1185 Plinius hunc sequitur in multis gratus uter-  
[que,

Sed tamen in multis pulsat utrumque fides.

*De Musæo, qui putatus est Moyses.*

Musæum veterem præclaris laudibus effert  
Græcia, sed Varro, quod docet ille, refert.

Ergo Varronem satis est legisse volenti

1190 Scire, quid alteruter utilitatis habet.

Esse putant dictum Musæi nomine Mosen,

Qui leges hominum primus in orbe tulit.

Esto, sed ætatum ratio manifesta repugnat,

Vitaque dissimilis arguit esse duos.

1195 Romanos Varro, Græcos Musæus, Hebreos  
Instituit Moses vivere more suo.

*De Moyse, quod ipse sit fons Scripturarum.*

Errat Musæus nimium, Varroque coerrat,

Sed Mosi mentem spiritus alnus agit.

Plena sacramentis sic quinque volumina scribit,

1200 Ut sit in historia sensus ubique triplex;

Ut pariter doceat pueros juvenesque senesque;

Quantum quisque capit, littera cauta docet.

Ubera dat natis, infligit verbera servis

Et facit illorum colla subeasse jugo.

1205 Et licet involvat arcanis vera figuris,

Scindit vela tamen, et vetus umbra perit.

Inter philosophos vocat hunc gentilis agrestem,

Et tamen illorum maximus hoc minor est.

Hic Scripturarum fons est et origo piarum,

1210 Quo de principio pagina sacra venit.

Fons aliis, aliis stagnum puteusve profundus;

Inde sitim reprimas, crescit et inde sitis;

Quod satis est, possunt omnes haurire, sed

[ipsum

Exhaurit plane nemo vel imminuit.

*De Cicerone et dogmate ejus.*

1215 Orbis nil habuit magus Cicerone Latinus

Cujus ad eloquium Græcia muta fuit;

Omnibus hunc Græcis opponit Roma vel

jeffert,

Sed tamen hic dubium dogma probare solet.

Transiit hoc tandem, cum se natura deorum

1220 Angeret, ut dubitet, quid putet esse Deum;

Qualiter arbitrii libertas consona fato

Exstet; nam fatum si manet, illa perit.

Ut sibi convenient casus fatumque repugnans,

Nescit; ob hoc vates ora tenere monet.

1225 Nam genus humanum premit ignorantia veri,

Nec sinit in claro cernere vera die;

Quæ si forte patent, obscura nube videntur

Nec falsi plene suspicione carent.

Scire Deum solum credit ventura, sed ipsum,

1230 Quid statuat, nescit, sed tamen esse probat.

Nam corpus putat esse Deum, sed corpore

[unopus,

Quod nec homo sensu, nec caro bruta capit.

*Quod res corporeæ sensu, ratione vero comprehenduntur incorporalia.*

Solis corporeis sensus carnalis inhæret,

Res incorporeæ sub ratione jacent.

1235 Illum sola fides capit et dilectio vera,

Naturamque sequi cultus amorque Dei est;

Quisquis enim satagit rationis jura tueri,

Naturam sequitur, servit animaque Deum.

Ille tamen cultus non est servilis habendus,

1240 Sic servit matri filia, sposa viro.

Et si vita foret Ciceronis consona verbis

In summis poterat maximus esse viris.

Os hominis cuncti mirantur, non ita pectus:

Imperium lingue par fuit, immo minus.

B 1245 Illius eloquio minor est Romana potestas:

Nam linguam pariter civis et hostis amant.

*Quod virtus eloquentiae præfertur.*

Quem magis exeat virtus, superat Ciceronem,

Datque locum vitæ lingua perita loqui:

Nam quamvis linguam formet, componet et

[actus,

1250 Vivere præcipue philosophia docet.

Vivere sincere pars optima philosophandi est,

Qua sine quid prodest lingua diserta? nihil!

Namque diserta nocet, si sit deserta supereruo

Munere, prudentes quod facit esse viros.

1255 Sed quantum prosit sapiens facundia, lingua,

Sit licet insignis, dicere nulla potest.

*De Seneca et Quintiliano.*

Ingenium Seneca commendat Quintilianus,

Sed tamen ejusdem verba stylumque notat.

Res queritur magnas frangi sermone soluto,

1260 Dicendique genus arguit esse vagum.

Verbaque juncta parum sine calce vocavit

[arenam,

Dum peragit sensum clausula quæque suum.

Sed quamvis calamum tantus culpaverit

[auctor,

Obtinuit virtus et stylus ipse placet:

1265 Vicit enim vitæ gravitas et gratia verbi,

Et nova dicendi grata figura fuit.

Stoicus est acer, morum compendia captat,

Verbaque semper babet sensibus apta suis.

*Quod gentiles omnes superat Christianorum fides.*

Sed cur gentiles numero, quos error adegit?

1270 Omnis enim ratio deficit absque fide.

Christicolaæ soli sapiunt, et philosophantur

Vere, quos tibi dat pagina sacra duces.

Censeo Christicolas cultu, non nomine Christi,

Quem præstant homini vita pudica, fides.

1275 Gratia multorum dabitur tibi vera sequenti

Dogmata, quæ præstant moribus atque fide.

Non tamen hæc illa produces tutus in aula,

In qua rara manet gratia, rara fides.

Pura fides non sola tamen placet omnibus, illa

1280 Gratior est merito, quam bona vita fovet.

Est vero vitæ fons pura fides, fideisque

Vita boni mores: donat utrumque Deus.

- Quod sanius est paucis placere bonis, quam multitudini stultorum.*
- Sed quia nemo potest stultis fatione placere,  
Sufficiat gravibus te placuisse viris.
- 1285 *Vix indoctorum poterit quis ferre cachinnos,*  
Si non sit forti pectore, mente gravi.  
*Sanitas et rhonchos gemitat lasciva juventus,*  
Audit ab ignoto si nova verba libro.  
*Non fugies rhonchos, linguaisque, manusque*  
[procaces]
- 1290 *Vix fugies, nisi sit, quo duce tutus eas.*  
*De Theobaldo archiepiscopo et Thoma cancellario.*  
Qui jubet, ut scribas, solet idem scripta su-  
[vere,  
Quæque semel recipit nomina, clara facit. B  
Ille Theobaldus, qui Christi præsidet aulæ,  
Quam fidei matrem Cantia nostra colit,
- 1305 *Hunc successorum sibi sperat, et orat ut*  
[idem]  
Præsulis officium muniat atque locum.  
Hic est, carnilecum qui jus cancellat iniquum,  
Quos habuit reges Anglia capita diu,  
Esse putans reges, quos est perpessa tyrannos;
- 1310 *Plus veneratur eos, qui nocuere magis.*  
*De moribus Hircani.*  
Haic, qui priscorum mores legesque revelli  
Præcepit, libitum pro ratione fuit,  
Vicit avaritia Midam, feritate leonem,  
Astutam vulpem fraudibus atque dolis,
- 1315 *Qui populum pressit, qui jus contempnit et*  
[æquum,  
Quo lupus et tigris mitior omnis erat;  
Plus sue pollutus, quovis petulantior hirco,  
Venditor Ecclesiæ, proditione potens,  
Sanguinis humani cupidus vindexque ferarum,
- 1320 *Qui titulo regis publicus hostis erat.*  
Ponitur exemplar legum populumque regendi,  
Et bene vivendi formula certa datur.  
Juvit eum pacis cultus, sed more tyranni,  
Cerneret ut pedibus subdita cuncta suis.
- 1325 *Hoc sub rege lupus metuit suspendia pauper,*  
Absvoli dignus, si dare possit ovem;  
Si dare posset ovem furtivam seu violentiam,  
Ablatam viduae, tunc erat absque nota; D  
Qui tondere pecus poterat lupus et dare lanam
- 1330 *Noverat, hic insons, hic ove dignus erat.*  
Non nocuit vulpi fraudem fecisse volenti  
Cum pastore suum participare lucrum.  
Vox erat auditu convicti digna latronis:  
Dicens de regis utilitate loquar.
- 1335 *Nam fur, consortem qui regem dicit haben-*  
[dum,  
Non perit et justos sepe perire facit.  
Sed cruce dignus hic est, qui furto solus  
[inhærens
- Non curat socius judicis esse sui. •  
Criminibus judex pretio sociatur avarus,
- 1340 *Absolvitque reos immiteriosque necat.*  
**PATROL. CXCIX:**

- A Quod Hircanus modernis pravitatibus et originem dedit et auctoritatem,*
- Hæc illo manant de juris fonte, quod olim  
Tradidit Hircanus, officiumque suum.  
Officium regi conforme fuit, quia mentem  
Auctoris sequitur ingeniosa manus.
- 1335 *Julia lex illo dormivit rege sepulta,*  
Crimen adulterii nil nisi ludus erat.  
Silvia Quartillæ cessit, Lauronia Floræ,  
Syllaque dum viguit, nulla Sabina fuit.  
Hic metui gandens, dedicabatur amari,
- 1340 *Vicinos subigens munere, fraude, dolis.*  
*De pace tyrannorum.*  
Illa tyrannorum pax est, ut nemo reclamet,  
Quidquid agant, possint omnia, jura nihil  
Jura vacant, sacras leges evertit abusus,  
Velle suum statuunt juris habere locum.
- 1345 *Tali justitia perhibent viguisse leonem,*  
Præpositum reliquis dicere jura feris.  
Libertas hæc est populi dominante tyranno,  
Ut, quod præcipitur, quilibet optet idem.  
Qui nimis optat opes aut cultum regis iniqui,
- 1350 *In scelus omne ruit, pronus ad omne nefas;*  
Hostis censemur, quisquis sacra jura tuetur,  
Prævenit officiis jussa fidelis amor.  
Perfidia genus est aliquid discernere jussum,  
Et scelus est aliquod pertinuisse scelus.
- Qua ratione quis cancellario placeat.*
- C 1355 *Si virtus animum componit, formaque veri*  
Lingam, si soveat gratia mater opus,  
Tunc vindex veræ libertatis amabit  
Et faciet tutum qualibet ire via.  
Hoc duce tutus eris in claustro, tutus in aula,
- 1360 *Tutus in insidiis, undique tutus eris.*  
Hic est, qui cleri pro libertate tuenda,  
Mandrogero gravis est complicibusque suis,
- De Mandrogero.*
- Mandrogero, qui se solum servare coronam  
Et legum regni jactitat esse patrem,
- 1365 *Qui (si falsidicis credendum) jura tuerit*  
Integra, quo per eum regius exstet honor,  
Mandrogero, nomen quem libertatis adurit,  
Illud in Ecclesia si quis habere velit.
- D 1370 *Divitis Ecclesiæ libertas nulla carentem,*  
Hoste premit gravius regis iniqua manus.  
Publica sic sævit tutoris honore potestas,  
Ut quivis prædo mitior exstet ea.
- In bona pupilli tutor grassatur iniquus,  
Nec tutore dato nequior hostis erit.
- 1375 *Factio Mandrogerilicium libitumque coequat,*  
Quoque semel placuit, prædicat esse bonum.  
Hoc auctore perit libertas Ecclesiarum,  
Antipatrique manus arma nefanda rapit.
- De Antipatro, et quare sic dicatur.*
- Presbyteros tanquam Patres populus venera-  
[tur,
- 1380 *Et fidei pars est iussa subire Patris,*

- Jussa subire Patris, præsertim recta jubentis, A  
 Pro quibus expletis vita beata datur.
- At ferus Antipater hos persecutur velut  
 [hostes]
- Intentansque dolos undique bella movet,
- 1385 Illic illi nomen datur Antipater, quia Patres  
 Lædit et infligit damna, necomque parat.
- Sedulns in saccum pertusum congerit omnes  
 Christo subtractas, quas male querit, opes;
- Ecclesiam servire jubet, clerum populumque
- 1390 Decernit similem jure tenere locum.
- Opprimitur clerus, privatur honore sacerdos,  
 Sed delatoris nomen ubique viget.
- Publicus exactor summo præcellit honore,  
 Gratior ille tamen, qui mala plura facit.
- 1395 Hi si forte volunt aliquid pervertere, dicunt: B  
 Dedeceus hinc regni vertitur, inde decus.
- Princeps non cupidus meriti, sed laudis  
 [avarus]
- Præcipuum sine re nomen honoris habet,  
 Non curat, quid honor, sed quid videatur  
 [honestum],
- 1400 Nec bona vera placent, sed juvat umbra boni  
 Sic ratio sub prætextu cæcatur honoris,  
 Vanaque dum petitur gloria, vera fugit.  
*De vera gloria et vana.*
- Gloria virtutem sequitur, non laudis amorem,  
 Et semper meritis est sociata bonis.
- 1405 Laude probus claret potius, quam laudis  
 [amator, C]
- Contra, polluto nomine sordet iners;  
 Fostor enim sordes vitii comitatur et horror,  
 Et virtus grato replet odore bonos,  
 Sed virtutis odor est illis perniciosus,
- 1410 Quos agit Antipatri perniciosa manus.  
 Fœtet barbaries, que nulla lege tenetur,  
 Fœtet odore gravi carnifcina vetus.  
*Quod domus tyrannorum carnifcina est.*
- Carnifcina vetus est aula subacta tyrannis,  
 Est domus Antipatri carnifcina vetus.
- 1415 Tollitur e medio sacræ reverentia legis,  
 Carnifcicum scitis dant sacra jura locum.  
 Exigit a cunctis munuscula Sporus, at illa  
 Si dederis, perdes; nil dabis, hostis eris.
- Si sit amicus, obest, si non sit, quererit obesse,
- 1420 Quiquid agas, oberit, aut volet esse nocens.  
 Rem fortasse tuam poteris servare, sed ejus  
 A vitiis animum non revocare potes.
- Munus amicitiae speciem producit, at ipsam  
 Rem gignit virtus vera, probatque fides.
- 1425 Augetur tamen obsequilis, sumitque vigorem,  
 Nam probitas meritis præmia digna refert.  
 Dinomaches et Polvdamas dominantur in  
 [aula],  
 Nil Cato, nil Curius, cuncta Photinus  
 [agit],
- Cuncta Photinus agit Labeone sibi sociato:
- 1430 Horum vita seclus, singula verba doli.

- Thrasonis fastum gestusque videre molestem  
 [est,
- Quem vix ferre potest munere capta Thaïs.  
 Vir gravis hic, visu gravis est gratusque  
 [Sabinus,
- Dum puer et tener est non fruticante pilo.
- Quod cancellarius se conformat aulicis, ut revocet  
 ab errore.
- 1435 Tristior hæc cernit juris defensor et artem,  
 Qua serat auxilium, consiliumque parat.  
 Ut furor illorum mitescat, dissimulare  
 Multa solet, simulat quod sit et ipse furens;  
 Omnibus omnia fit, specie tenus induit hos-  
 item,
- 1440 Ut paribus studiis discat amare Deum.  
 Ille dolus bonus est, qui proscit utilitati,  
 Quo procurantur gaudia, vita, salus.  
 Balbutit nutrix, ut linguam formet alumni,  
 Et verum ficto cauta dolore fugat,
- 1445 Lascivum risum lacrymis compescit oboris  
 Et teneros sensus decipit arte pia.  
 Excitat ad lacrymas facies lacrymantis ami-  
 [cum],
- Et facies hilaris gaudia sœpe facit.
- Fortius ut miles pugnacem conterat hostem,
- 1450 Dux facit armatus, dum fera bella gerit.  
 Miles ab exemplo ducis hostes acrius urget,  
 Dux fugiat, miles dat quoque terga fugax.  
 Provocat affectu discentes officiosus  
 Doctor, ut effectum possit habere labor.
- 1455 Nemo libens audit suspecti verba magistri.  
 Que, licet aspera sint, dulcia reddit amor.  
 Illaqueat citius homines et valdus arcat  
 Formula vivendi, quam gravis auctor  
 [amat].
- Hac igitur ratione tui mens sana patroni,
- 1460 Ut patienter eum perferat aula furens.  
 Conciliare studet sibi conviventis amorem  
 Turbae, ne peragat ebria mortis iter.
- Quod multi successus auctum dederunt errori.
- Ebria fortunæ donis nova curia, rege  
 Sub puero credit cuncta licere sibi.
- 1465 Insanire putet æque juvenesque senesque,  
 Insanit judex officiumque suum.
- Curia nugaces solos amat, audit, honorat,  
 Artes exosas aulicus omnis habet,
- D
- Artes virtuti famulantes aulicus odit,
- 1470 Sed famulas carnis aulicus omnis amat.  
 Hos aulæ mores funambulus intulit ille,  
 Qui, quod præsumit, lege tuetur avi.  
 Qui sapiunt nugas et crimina, lege vocantur,  
 Qui recte sapiunt, lex jubet ire foras.
- Quod in correctionibus insinuatione intendum.
- 1475 Ergo quos ratio directa nequit revocare  
 •A vitiis, revocat insinuantis opus,  
 Nam sicut verbi, sic insinuatio vite  
 Sœpe reluctantibus ad sua vota trahit.  
 Fortior est vite, quam sit persuasio verbi,

- 1480 Nam paribus studiis conciliatur amor; A  
 Conciliatus amor animos ligat, imperat,  
     [urget,  
     Ut duo non duo sint, quos pius unit amor.  
 Sic amor ad quævis sanctus bona cogit aman-  
     [tes,  
     Nam facit hic votis, quod facit ille manu.  
 1485 Sed vereor, frustra ne cancellarius instet,  
     Ut mutet mores aula superba suos.  
 Mundus enim lucris inhiat, juvenesque senes-  
     [que  
     Muneris incestat imperiosa famæ,  
     Excæcatque viros, quibus est collata potes-  
     [tas,  
 1490 Tendat ut ad sordes quelibet ampla domus.  
 Æstus avaritiae sapientum corda perurit,  
     Polluit ecclesiæ, sancta profana facit.  
 Orbis amatores omnes hac peste laborant,  
     Æris contemplor rarus in orbe manet.  
 1495 Hæc ubi, quando, quibus vel qualiter insi-  
     [nuentur,  
     Cura ne pereas garrulitate tua.  
 Est indocta loqui, quæ nescit linguat acere,  
     Floccida, quæ verbi nescit habere modum.  
 Sunt nugatores inimici, suntque tyranni  
 1500 Falsus philosophus, ganeo, scurra tibi,  
     Quos agitat cachethes scribendi, quosve lo-  
     [quendi,  
     Qui vitis sordent, quos levæ aura sovet.  
 Horum tendiculae dicenti vera parantur,  
     Et nisi præcaveas, publicus hostis eris.  
 1505 Assertor veri personam nescit amici,  
     Decernit meritis premia nulla viris,  
 Personis parcit, judex in crimina sævus,  
     Et vitii labem semper ubique notat.  
 Aut taceas prorsus aut pauca loquaris in aula,  
 1510 Aut quereras, in quo rure latere queas,  
     Nam si non parcis verbis, nemo tibi parcer,  
     Prævenietque dies impia turba tuos.  
 Sub duce præfato si forte recedis ab aula,  
     Sospes et ut tutus quolibet ire queas,  
 1515 Pauca tui tandem stillabis in aure patroni,  
     Quæ recolens nequeat immemor esse sui.  
 Lex divina bonis vivendi sola magistra,  
     Non veterum ritus, qui ratione carent.  
 Pervigil hanc studeas cura servare perenni,  
 1520 Nam servatores servat et ipsa suos.  
 Lex humana, Dei si sit contraria legi,  
     Auctorem damnat, quo pereunte perit.  
*Quod leges civiles comparantur aranearum telis.*  
 Retia solvuntur leviter, quæ texit arachne,  
     Arte tamen mira filia coire facit;  
 1525 Impediunt eadem muscarum corpora parva,  
     Magnaque si veniant, quolibet ire sinunt;  
 Sic, Anacharsis ait, cobibent civilia jura  
     Iuvalidos, magnis quolibet ire licet.  
 Non ita lex æterna potens torquere potentes  
 1530 Atque sovens humiles, quos videt esse piis.

- De diversitate hospitiorum et hospitum.*  
 His dictis abeas jubeasque valere patronum,  
     Natalique solo te revocante, redi.  
 Quanta fides sit in hospitiis, inquire, viator;  
     Nam res in pretio est, vilis ubique fides.  
 1535 Hospes in insidiis sedet hospitibus peregrinis,  
     Et malus auditor singula verba notat,  
 Linguaque si profert verbum leve sive jocosum,  
     Mantica si paucis rebus onusta jacet,  
     Involat aut rebus aut verba recenset iniques  
 1540 Hospes, et interpres perniciosus erit,  
     Et testes adhibet Bavium vanumque Dolonem,  
     Ut pereas rebus, aut tua cuncta tibi.  
 Si sit vera fides et honestas pura domorum,  
     Est vultus hilaris, officiosa manus,  
 B 1545 Defectum rerum verbis vultuque faceto  
     Hospitis instaurat cura cliensque bonus.  
 Non quæcumque domus titulum prætendit  
     [honoris,  
     Rem tenet, aut meritis est veneranda sua;  
 Sed quæcumque vides in Christi laude sa-  
     [cratum,  
 1550 Quisque eum teneat, dignus honore locus,  
     Et quoniam capit respondent consonus mem-  
     [bra,  
     Et domus est domino concolor ipsa sue.  
 Si veneranda domus te duxerit accipendum  
     Hospitio, vel si forte ministrat opem,  
 1555 Quis bona dispenset, prudens adverte, sub illo  
     Stat fortuna domus et color ipse loci;  
 Nam bona fama perit, si rusticus est vel avarus,  
     Frontis ab urbanæ munere fama viget.  
*De Carino.*  
 Inflex domus est res dispensante Carino,  
 1560 Hospes et hostis agunt conditione pari.  
*De Catio.*  
 Fronte gravi Catius vitam mentitur honestam,  
     Cauda tamen quid sit indicat atque gula,  
*De Corydonianis.*  
 Qui Fabium gestu, verbi gravitate Catonem  
     Exprimit, humanum cum Corydone sapit.  
 1565 Sordet nis clerus, vitæ communis abhorrent  
     Nomina, se solam secta superba probat.  
 Unde tamen populus sibi commoda querit  
     [et isti,  
     Quos pariter fallit utilitatis amor?  
 Pane, mero, pannis vulgato more fruuntur,  
 1570 Et placet, ut nobis, lauta culina sibi.  
 Divitias captant, juvat absque labore voluptas,  
     Et capit interdum blanda latensque Venus.  
 Seria nunc agitant, modo cedunt seria nudis,  
     Et stomachum placat hostia grata gulæ;  
 1575 Escas dat commune forum, potumque taberna  
     Communis, vestes una ministrat ovis,  
 Sed de communi vestes alimentaque sumunt,  
     Dummodo communis cerdo sit atque coquus;  
 Nam sibi formari vestes victimque parari  
 1580 Lautius exposit nomen honorque domus.

*De Bavianis et Mævianis.*

Consonat erranti Bavius, benedicta remordet  
Mævius, oblatrant; error utrinque gravis.  
Quilibet istorum dat sectæ nomen, et auctor  
Exstat eis, quos tu saepe videre soles.

**1585** Mævius et Bavius semper caveantur ut hostes,  
Et fugias Catium cum Corydone suo.

*De Carinianis.*

Quem vitare nequis, studeas placare Carinum,

Cujus ab arbitrio sors tua saepe venit.

Illi paucorum satis est meruisse savorem,

**1590** In quorum ventres lauta culina ruit,  
Quorum cura penum solet evacuare bibendo,

Et bona marsupiis publica tecta latent.

Illi metuunt sumptus faciemque viantis amici,

Nam meretrix illis plus peregrina placet.

**1595** Ergo quid exspectas, ut sit tibi commodus  
[hospes,

Cui, nisi colludat, nulla puella placet?

*Qualiter versandrum apud hospites.*

Sed quia turpe nimis peregrini lite moveri,

Hospitium, quidquid dicat, habeo modum;

Et ne suspectum quis possit habere rigoris,

**1600** Sit tua jucundis lingua referta jocis,  
Sintque sales sine dente tui, sit lingua mo-

[desta,

Compositus gestus, vita pudica tibi.

Sit bonus auditor patiens et tardus ad iram,

Sitque cliens humilis, qui volet esse tuus.

**1605** Hospitibus gratus sumptus moderare suboptans, C  
Ut dignam valeas cuique referre vicem.

Et benefactorum reddatur gratia plena,

Quæ bonus interpres singula magna facit.

Vir bonus et prudens modo res conservat ad

[usuim,

**1610** Et modo dispensat, et docet esse suas,  
Quærit ut expendat, cum causa locusque

[requirunt,

Servatasque diu tempore spargit opes,

Et sumptus gaudet fecisse locoque modoque :

Stultus in expensis nescit habere modum,

**1615** In proprio parcus et prodigus ex alieno,  
Quam solam capit Chærea, laude carct.

Hospitio non est oneri, quicunque modestus

Contentus modicis sumptibus esse potest.

In summa videoas, cum quo tibi res sit agenda,

**1620** Et quantum poteris, moriger esse stude.

Hoc, quantum poteris, dictum sic accipe

[semper,

Ut sit honestatis regula salva tibi.

*Quod mendaces et bibuli fugiendi.*

Mendaces itidem fugies, bibulosque cavebis,

Et quibus est venter sive Laverna deus.

*Qualem oporteat habere comitem.*

**1625** Sit suspecta Venus, sit sobrius atque pudicus,

Quem comitem longæ queris habere viæ.

Commodius nihil est servo socioque fideli,

Nullus in obsequio commodus absque fide.

A Quæ expensa ubique necessaria.  
Est expensa viæ querenda tibi, dabit illam  
**1630** Morum fama, gravis actio, sermo placens  
Quo magis hæc abeunt in sumplus, et mage  
[crescent;

Nummus in expensam non redditurus abit,  
Illi, quocunque voles, poterunt perducere  
[sumplus,

Usu nam crescit ista moneta suo.

**1635** Ergo via, quocunque placet, securus abibis,  
Sed tamen ad patriam dulcius ire tuam.

*Quod Cantia caput regni, et qui ibi cavendi, qui non.*

Pontificum regumque parens te Cantia fovit,

Hospitiumque tibi præparat immo domum,

Haec petit, ut redeas et in illa sede quiescas,

**1640** Quæ caput est regni justitiaque domus.

Parebis matri præsertim recta monenti

Quæque tuos tendit perpetuare dies.

Intrabis claustrum, sed, si potes, absque cu-

[culo,

Ut post, si libeat, egrediare tuis.

**1645** Invenies illic, quid semper scire laborant,  
Et quibus est grandis poena carere libro  
Sunt alii, qui sic sapientum scripta licentur,  
Ut non semissem cuncta valere putent.

Legis amatores aedes et scripta colentes,

**1650** Contra nugaces nummicosque cave.

Quas contemnit opes sapiens, admittit ad

[usum,

Quærerit et interdum, non tamen absque

[modo.

Frustra quærerit opes, quia non satiatur, ava-

[rus,

Quamvis, quidquid habet, conferat ipso

[Deus.

**1655** Nummus ei Deus est, qui semper torquet ami-

[cos

Et solet æternam perpetuare fameam

Gratia rore suo nocuum restringit amorem,

Sed cupidam mentem non facit absque

[fame.

Omnia posse Deum notum satis est, sed ava-

[rum,

**1660** Sit licet omnipotens, non satiare potest.

D Nequius hoc nihil est, quia nulliparct agitque,

Ut sit cum reliquis semper et ipse miser.

Nequior est aliis, qui verbis Gillia, rebus

Demea, Flaminium vivit, agitque Nemam.

**1665** Tantalus est auctor cupidis, est auctor avaris

Perpetuaque siti deperit atque fame.

*De Britone.*

Invenies lætum Britonem, si caseus adsit

Plus tamen interdum gaudet adesse libros.

Nam quantum patitur Britonis natura vel

[fordo,

**1670** Indulget studiis carminibusque vacat;

Dispensanda domus illi commissa resurgit,

Atque mali species hoc veniente fugit.

**Non amat hunc Balathro, non Davus, Pamphi-** A  
 [los odit,  
**Cuique nihil gravius, quam residere domi.**  
**De Odore.**

- 1675 Odo libris totus incumbit, sed tamen illis**  
 Qui Christum redolent, gratia major inest,  
**Hic gravis Eumolpis; Encolpius hunc et Adu-**  
 [nis  
 Dum Gittone cavent, et Venus ipsa timet.  
**Cauta manus Britonis, Odonis et aurea lingua,**  
**1680 Cum Christum loquitur: plenus eterque**  
 [fide.  
 Hi tibi sint comites, illis tua cuncta revela,  
 Nam Brito, quod ludis, quod sapis, Odo  
 [probat.

**De Querulo.**

- Plautinum Querolum miraris ubique videri,**  
 Mancipio tali non caret ulla domus;  
**1685 Non illum placare potest fortuna, Deusve,**  
 Quin fortis semper detrahat atque Deo.  
 Divitibus cunctis videoas adstare volones,  
 Ut modo nec Gnatho possit habere locum.  
**Si doleat dives cupidus spoliante volone,**  
**1690 Quis doleat? satis est, quidquid avarus ha-**  
 [bet.

**De Zoilo.**

- Computat expensas servorum, facta revolvit**  
 Zoilus, ut domini stillet in aure sui  
**Ergo fidelis erit, quia sumptus pensat heri-**  
 [les?  
 Non, sed adulando querit et auget opes;  
**1695 Fureque deterior, cui res extrinseca cordi**  
 [est,  
 Ut mentes proprio lumine fraudet, agit,  
 Nec rebus parcit, stulto quas tutius aufert,  
 Nam sapiens vigilat et sua damna cavit,  
 Dicit enim, dum fallacem cupidumque repellit,

- 1700 Assentior, abi, Zoile, te video**  
**De Malone.**

- Miraris famulos aulae cessasse Mathoni;  
 Hoc mens plena dolis, hoc mala lingua  
 [facit,  
 Hoc auditorum levitas, ut tressis agaso  
 Possit ab ingrata pellere quemque domo  
**1705 Credulus auditor fidi vetulique clientis**  
 Immemor est, et amat semper habere novos.  
 Nam quoties facili pede vilis in aure susur-  
 [rat,  
 Toxicat interius cordis et oris opus.

- A**llates, mores, fortunas, conditions  
**1710 Versat et appendit garrulus ante focum.**  
 Ejus ab arbitrio dominus male sanus et excors  
 Aut beat aut torquet, odit, amatve suos.  
 Infelix igitur domus est et pena bonorum,  
 Quae rectore carens sub cinisione gemit,  
**1715 Infelix equidem nimiris est et preda volonuin,**  
 Quae rejicit veteres non fruitura novis.  
 Stellio de furtis maculam contraxit inanem,  
 Nec est sur, ex quo destitutus esse recus.

**De vilio invidiae et cura ejus.**  
 Subjacet invidiae stimulus sors leta miserque  
**1720 Solus ab his liber, solus et hoste caret.**  
 Livor edax alios dum laedere gestit et ignes  
 Excitat, in primis uritur igne suo,  
 Confoditque suis stimulis, se dente cruento  
 Rodit et impulsu deperit usque suo.

- 1725 Nemo valet morsus rictumque cavere cani-**  
 [num,  
 Quos schola, quos claustrum, quos sovet

[aula nocens.  
 Hos humilis cautela fugit virtusque probata,  
 Sed tamen interdum livor utramque feri).

**De Euphorbianis.**

- Non est apta loqui, sed sordes lingere nata**  
**B 1730 Lingua loquax, semper ad maledicta pro-**  
 [cax.  
 Euphorbi rabies hac peste laborat agitque,  
 Gratia ne vigeat sive fidelis amor,  
 Ne qua domus pacem teneat, ne claustra que-  
 [tem:  
 Curia ne quævis tuta manere queat.

- 1735 Lingua nocens planos incrustat, saucta pro-**  
 [phanat  
 Semper, et in cunctos toxica sœva jacit.

**De Baccara.**

- Quidquid habet, quæcumque potest, exponit  
 [et offert  
 Baccara, teque suis rebus egere velat,  
 Grandia promittit, nec parva daturus, amicos  
**1740 Sic beat, ut nullam sumat egenus opem.**  
 Si petis auxilium, negat hoc, si consulis,  
 [hæret,  
 Ergo quid exspectas? Baccara semper erit.

**De Davo.**

- Garrulitate, dolis conturbans omnia Davus  
 Omnibus illudit, risus et ipse domus.  
**1745 Sergiolum cernis gestu promittere Scævam,**  
 Exspecta modicum, Sardanapalus erit.

**De schola Thersiteæ.**

- Theritæ similes producunt curia multos,  
 Quos schola, quos urbes, quos fora vana  
 [serunt,  
 Quos aluit pagus, quos mittit barbara tellus,  
**D 1750 Quos Venus in thalamis, castraque Martis**  
 [habent,  
 Quos eliam mittunt vivaria rupta virorum,  
 Cum Venus impellit, cumve Laverna trahit.  
 Quod mores attendendi.

- Depinxi mores hominum, quo cautior esses,  
 Nam pro persona quisque colendus erit.

- 1755 Moribus est tribuendus honor cultusque pro-**  
 [batis,  
 Et merito fidei conciliatur amor.  
 Nam solet interdum via extorquere timorem,

- Sternit et iuvatos atque subesse facit,  
 Serviat ut nolens aliis captiva voluntas,  
**1760 Territa verberibus et stimulata minis,**

Sed perfectus amor procul hunc facit esse timorem,  
Nam facit ingenuum quemque pudicus amor.

*Quod libertas philosophum accet.*

Libera philosophi vita est et libera lingua,  
Est libertatis auctor utrique Deus.

1765 Ergo philosophus colit hos, quos credit amicos,  
Aut quos a vitiis posse redire putat.

Non homines, hominum sunt umbræ, quos  
habet orbis  
Brutescens vitiis, cum ratione caret.  
Quid tibi cum larvis sapientiam dogma sequenti?

1770 Dicent, ni fugias ociosi ito foras.

*Quo locis vicia non excludit.*

Plena supercilio si turba repellit, abito  
Et contemptores spernere disce tuos.  
Nec tibi sit curæ, si contemnaris ab illis,  
Quos capitos mundi retia vana tenent.

1775 In claustru capit, quem torquet amor vitorum,

Nam paries claustru pervius exstat iis,  
Irrumpunt arces, nullaque resistere posse,  
Si semel insurgant grandia, scito seram.  
Non adamas obstat vitiis, non ferreus agger,

1780 Non aqua, non fossæ, sed nec iniqua palus.

*De tripli ostaculo vitorum.*

Ergo tam saevi qua possunt arte repelli  
Hostes? aut quid eos cogit inire fugam?  
Si timor ante fores, et si pudor atria servet,  
Et si castus amor interiora tenet,

1785 Devitat poenam timor officiosus et omne

Quod, nisi præcaveat, posse nocere putat.  
Nominis ingenuus inaculam pudor arcit odore

[res

Spargit ubique bonos, unde placere queat.  
Castus amor rebus sic semper adhæret honestis,

1790 Quod nec vis major dissociare potest;

Virtutes locat in castris, sic omnia munit,  
Ut nullum possit hostis habere locum

Sed timor in servo, valeat dum poena caveri,  
Ad facilem quæsum cedet eritque nocens;

1795 Et famæ custos, dum possit culpa latere,

Consentit vitiis abeque rubore pudor.  
Non sic verus amor, qui casu fidus in omni

Virtutem solam gaudet inesse sibi.  
Ob causas varias queruntur cætera, virtus

1800 Se contenta sui præmia semper habet,

Omnia virtuti fatalia commoda cedunt,  
Virtutis fructus est in amore pio

Sicut casta fidem cupiens servata marito  
Conjux declinat et studiosa fugit,

1805 Ne corruptori pateat locus ullus ad ipsam,

Aspectum, risus, munera, verba, jocos

Contempnens, meritum et nomen merchantis  
abhorret:

Sic omnem culpam sanctus abborret amor.

*De gratia et libero arbitrio.*

Gratia sola pluit parit et confirmat amorem,

1810 Cui timor inservit ingenuusque pudor.  
Illiud sola nihil meritum non asserit esse,

Nam bona quæ facimus, spiritus intus alit,  
Istud sola docet, quoniam, si gratia desit,

Ad bona naturæ natus inanis erit,

1815 Istud sola docet, quod causa sit una salutis  
Gratia, quæ meritum provehit atque parit.

Arbitrium carnis est gratia, mentis imago,  
Mente caro vivit arbitriumque Deo.

B In cineres caro lapsa redit, si spiritus absit,

1820 Hoc abit in terram destituente Deo.  
Vermibus esca datur fœtens caro mente re-

[mota,

Hoc cibus est fœtens vermis absque Deo.

*Nulla secta sine gratia libera a fastu*

Quilibet adiuitil, si desit gratia fastum  
Secta, nec hæc arcit parva vel ampla do-

[mus,

1825 Non facit, ut sapias, habitus nomeque ma-

[gisti,

Nec convivorum turba beare potest:

Non caput attonsum, non vestis pulla ve-

[alba

C Te trahit ad vitam, gratia sola trahit;

Nam stulti possunt in quavis veste perire,

1830 Redduntur vitæ præmia nulla togæ.

Oderunt verum, quod honestas sanxit abbor-

[frent

Unde fit, ut cæci præcipitesque ruant.

Excipit infernus pereuntes veste remota,

Nec minuit poenam tetra vel alba suam.

*Benedictio viatoris.*

1835 Sæpe diu multum monui, nunc accipe præca,

Quæ bene dum servas, res tibi nulla nocet;

Flecte genu, submite caput, benedictus abito,

Sæpe maturis profuit ista manus.

Verba Dei forment animum, linguamque re-

[fræment,

D 1840 Sint eadem vitæ formula certa tuæ;

Diriget affectus, linguam componet et actus

Gratia, si tribus his causa sit una Deus.

*Quid liber auctori debeat.*

Cuilibet auctori debentur jure perenni

Obsequium, cultus, officiosus amor.

1845 Cum tenearis ad hæc, animum lectoris amici

Auctori studeas conciliare tuo,

Et quoscunque potes, inducere perge fideles,

Ut pro me Christum sollicitare velint.

Sed quid multa moror? properas exire; videlicet

1850 Quid facias; cœptum perfice cautus iter

Ut valeas, memor esto tui; si gratus haberis

Vis, cura semper vivere lege Dei.